

SOS-Kinderdörfer weltweit

Hermann-Gmeiner-Fonds Deutschland e.V.,

München

Bilanz zum 31. Dezember 2022

Aktiva

| | 31.12.2022 | | 31.12.2021 | |
|---|---------------|-----------------------|----------------|-----------------------|
| | EUR | EUR | EUR | EUR |
| A. Anlagevermögen | | | | |
| I. Immaterielle Vermögensgegenstände | | | | |
| Entgeltlich erworbene EDV-Programme und Lizenzen an solchen Rechten | | 278.649,00 | | 149.732,00 |
| II. Sachanlagen | | | | |
| 1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten | 1.218.608,68 | | 1.223.213,28 | |
| 2. Betriebs- und Geschäftsausstattung | 555.100,31 | | 617.532,31 | |
| 3. Kraftfahrzeuge | 26.174,00 | 1.799.882,99 | 50.737,00 | 1.891.482,59 |
| III. Finanzanlagen | | | | |
| 1. Beteiligungen | 175.001,00 | | 175.001,00 | |
| 2. Wertpapiere des Anlagevermögens | | | | |
| a) HGF Universal-Fonds (vormals DeAM-Fonds) | 89.051.055,86 | | 107.283.532,91 | |
| b) Kinderdorf-Fonds | 71.732.560,95 | | 71.732.560,95 | |
| c) Sonstige Wertpapiere | 2.152.853,01 | | 2.173.429,42 | |
| 3. Sonstige Ausleihungen | 28.963,84 | 163.140.434,66 | 40.303,78 | 181.404.828,06 |
| | | 165.218.966,65 | | 183.446.042,65 |
| B. Umlaufvermögen | | | | |
| I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände | | | | |
| 1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen | 267.524,93 | | 387.021,62 | |
| 2. Sonstige Vermögensgegenstände | 13.798.270,36 | 14.065.795,29 | 11.247.942,03 | 11.634.963,65 |
| II. Kassenbestand und Guthaben bei Kreditinstituten | | 63.550.069,58 | | 24.396.881,05 |
| | | 77.615.864,87 | | 36.031.844,70 |
| C. Rechnungsabgrenzungsposten | | 121.871,91 | | 131.546,82 |
| D. Aktivischer Unterschiedsbetrag aus der Vermögensverrechnung | | 68.667,94 | | 52.142,76 |
| | | 243.025.371,37 | | 219.661.576,93 |
| Treuhänderisch übernommene Vermögenswerte | | 400.575,82 | | 400.134,86 |

Passiva

| | 31.12.2022 | 31.12.2021 |
|--|-----------------------|-----------------------|
| | EUR | EUR |
| A. Eigenkapital | | |
| I. Nachhaltigkeitskapital (Vereinskapital) | 5.000.000,00 | 5.000.000,00 |
| II. Freie Rücklage | 68.374.363,56 | 76.840.000,00 |
| III. Projektrücklage | 116.327.280,00 | 101.978.850,00 |
| | 189.701.643,56 | 183.818.850,00 |
| B. Noch nicht verbrauchte Spendenmittel | | |
| 1. Noch nicht satzungsgemäß verwendete Spenden | 3.272.505,26 | 8.104.906,03 |
| 2. Längerfristig gebundene Spenden | 1.324.449,19 | 1.284.726,88 |
| | 4.596.954,45 | 9.389.632,91 |
| C. Rückstellungen | | |
| 1. Steuerrückstellungen | 49.240,00 | 42.570,00 |
| 2. Rückstellungen für satzungsgemäße Mittelverwendung | 32.507.010,76 | 15.725.330,22 |
| 3. Sonstige Rückstellungen | 9.592.449,86 | 5.233.859,62 |
| | 42.148.700,62 | 21.001.759,84 |
| D. Verbindlichkeiten | | |
| 1. Verbindlichkeiten aus noch nicht verwendeten zweckgebundenen Spenden | 2.341.803,17 | 1.763.872,23 |
| 2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen | 1.456.646,93 | 1.108.975,26 |
| 3. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht | 650.419,67 | 386.554,75 |
| 4. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten | 0,00 | 186.947,48 |
| 5. Sonstige Verbindlichkeiten | 2.047.583,63 | 1.849.760,62 |
| – davon aus Steuern EUR 485.002,00 (i. Vj. EUR 396.356,88) – | | |
| – davon im Rahmen der sozialen Sicherheit EUR 15.632,45 (i. Vj. EUR 19.788,20) – | | |
| | 6.496.453,40 | 5.296.110,34 |
| E. Rechnungsabgrenzungsposten | 81.619,34 | 155.223,84 |
| | 243.025.371,37 | 219.661.576,93 |
| Treuhandverbindlichkeiten | 400.575,82 | 400.134,86 |

SOS-Kinderdörfer weltweit

Hermann-Gmeiner-Fonds Deutschland e.V.,

München

Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2022

| | 2022 | 2021 |
|---|------------------------|------------------------|
| | EUR | EUR |
| I. Ideeller Bereich | | |
| 1. Zahlungsströme aus dem ideellen Bereich | | |
| a) Allgemeine Spenden | 99.243.573,47 | 84.154.595,54 |
| b) Einnahmen aus internationalen Patenbeiträgen | 25.483.396,47 | 25.183.752,74 |
| c) Nachlässe | 67.258.903,91 | 65.572.818,11 |
| Im Geschäftsjahr zugeflossene Spenden | 191.985.873,85 | 174.911.166,39 |
| d) + Verbrauch in Vorjahren zugeflossener Spenden | 8.104.906,03 | 4.543.910,34 |
| e) ./.. Noch nicht verbrauchter Spendenzufluss des Geschäftsjahres | -3.890.158,51 | -8.552.981,02 |
| 2. Erträge aus dem ideellen Bereich | | |
| Ertrag aus Spendenverbrauch des Geschäftsjahres | 196.200.621,37 | 170.902.095,71 |
| a) Sonstige ideelle Erträge | 6.950.198,29 | 6.026.990,37 |
| b) Sonstige Erträge | 292.904,84 | 6.606.030,09 |
| Erträge aus dem ideellen Bereich | 203.443.724,50 | 183.535.116,17 |
| 3. Aufwendungen für ausländische SOS-Kinderdorf-Einrichtungen | | |
| a) Laufende Unterhaltszuschüsse | -97.622.517,28 | -95.155.241,15 |
| b) Bauprojekte und Investitionen | -5.524.161,47 | -3.402.287,72 |
| c) Nothilfe | -28.718.864,70 | -1.970.284,24 |
| d) Pädagogische Grundsatzarbeit und sonstige Unterstützungszahlungen | -3.738.372,97 | -2.864.095,16 |
| e) Weiterleitung Patengelder | -23.030.031,89 | -22.818.634,24 |
| f) Löhne und Gehälter Personal Ausland | -150.690,54 | -231.115,93 |
| g) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung Personal Ausland | -50.444,93 | -77.671,07 |
| h) Personal Inland Anteil für Projektarbeit | -2.217.094,42 | -1.545.500,13 |
| i) Gemeinkostenanteil für Projektarbeit | -553.286,02 | -351.766,11 |
| j) Abschreibungen für Projektarbeit | -63.338,04 | -39.295,67 |
| | -161.668.802,26 | -128.455.891,42 |
| 4. Verwaltungsaufwendungen | -3.833.854,40 | -3.371.568,22 |
| 5. Werbeaufwendungen | | |
| a) Spenderinformation und -aufklärung | -12.278.197,91 | -11.054.866,61 |
| b) Mittelbeschaffung | -22.488.864,81 | -18.890.194,59 |
| | -34.767.062,72 | -29.945.061,20 |
| 6. Sonstige Aufwendungen | -5.983.262,48 | -3.777.677,41 |
| Aufwendungen aus dem ideellen Bereich | -206.252.981,86 | -165.550.198,25 |
| Ergebnis ideeller Bereich | -2.809.257,36 | 17.984.917,92 |
| II. Wirtschaftlicher Bereich | | |
| 7. Umsatzerlöse aus dem wirtschaftlichen Geschäftsbetrieb | 868.816,44 | 1.269.498,34 |
| 8. Aufwendungen aus dem wirtschaftlichen Geschäftsbetrieb | -64.568,33 | -95.787,74 |
| Ergebnis wirtschaftlicher Bereich | 804.248,11 | 1.173.710,60 |
| III. Finanzbereich | | |
| 9. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens | 158.759,30 | 140.487,56 |
| 10. Zuschreibungen auf Finanzanlagen | 0,00 | 72.221,56 |
| 11. Kursgewinne aus der Veräußerung von Wertpapieren des Anlagevermögens | 7.810.392,45 | 2.494.377,28 |
| 12. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge | 23.962,48 | 5.183,74 |
| 13. Abschreibungen auf Finanzanlagen | 0,00 | -9,16 |
| 14. Kursverluste aus der Veräußerung von Wertpapieren des Anlagevermögens | -295,54 | -4,00 |
| 15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen | -88.143,36 | -69.233,98 |
| Ergebnis Finanzbereich | 7.904.675,33 | 2.643.023,00 |
| 16. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag | -16.872,52 | -40.963,52 |
| 17. Jahresüberschuss | 5.882.793,56 | 21.760.688,00 |
| 18. Einstellung in die Rücklagen | -14.348.430,00 | -21.760.688,00 |
| 19. Entnahme aus den Rücklagen | 8.465.636,44 | 0,00 |
| 20. Bilanzgewinn | 0,00 | 0,00 |